
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 

 

 

 

PORTARIA N.º 27/2020/PPGAS, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A SUBCOORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 

no uso de suas atribuições estatutárias, 

 

    R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Tese do(a) Doutorando(a) do Programa de 

Pós-Graduação em Antropologia Social, Fabiana Stringini Severo, intitulada “Por uma 

antropologia do ruído: etnografia da cena de música experimental paulistana”, a 

realizar-se às 14h do dia 19 de março de 2020, via videoconferência com todos os 

participantes e com entrega de pareceres sobre a tese pelos examinadores: 

 

 Prof. Dr. Jeremy Deturche  

 Prof. Dr. Rafael José de Menezes Bastos (Presidente - PPGAS/UFSC) 

 Prof. Dr. Allan de Paula Oliveira (Examinador externo – UNESPAR)  

 Prof.ª Dr.ª Fernanda Marcon (Examinadora externa – UFFS 

 Prof.ª Dr.ª Viviane Vedana (Examinadora interna – PPGAS/UFSC)  

 Prof.ª Dr.ª Vânia Zikan Cardoso (Suplente interna – PPGAS/UFSC)  

 Prof.ª Dr.ª Tatyana Jacques de Alencar (Suplente externa – UDESC) 

 

 

   

 

 
VÂNIA ZIKÀN CARDOSO 

Subcoordenadora PPGAS 
  

 

 

 

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

